SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

REFERENTE CONTRATO SUDENE N2  08/2011
Processo d'59335.000 172/201 1-05
Pregão Eletrônico ii°  14/2011

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE
E A EMPRESA MG COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA EIRELI - ME.

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia
federal, CNP.) n 09.263.l30/000I-9l. aqui designada SUDENE, neste ato representada por
seu Coordenador Geral de Admi'nistraçâo e Finanças, HILDO PEREIRA DA SILVA
JUNIOR, CPF n° 168.809.354-00, Identidade n° 1.350359 	SDS/PE, residente e
domiciliado nesta cidade do Recife. Estado de Pernambuco, por competência delegada pela
Portaria n° 110. de 04/12/2013 e a MG COMERCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA EIRELI - ME, CNPJ n° 09.436.873/0001-16, estabelecida na Avenida
Conselheiro Aguiar. 1555 Loja II, Boa Viagem - Recife/PE, neste ato representada por
seu Procurador MAL.JRICIO CHAVES FONSECA, CPF n° 010.608.414-36 e RG n°
6.119.864 SSP/PE. residente e domiciliado nesta cidade do Recife, resolvem, com
fundamento no Art. 57. inciso IV, da Lei n° 8.666/93, com suas alterações e na Cláusula
Décima Terceira do Contrato SUDENE no 08/2011, prorrogar o referido contrato de
Prestação de Serviço de Locação de 03 (três) "No-Breaks", subordinado às normas da Lei
n° 8.666, de 2 1 .06.93. com  suas alterações, de acordo com as cláusulas e condições adiante
expressas:

IA PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA -Fica a vigência do Contrato SUDENE n° 08/2011
prorrogada até 04 de agosto 2015.

2. VERBA - As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos
orçamentários consignados à Contratante, Programa de Trabalho 04122211120000001,
Natureza da Despesa 339039, Nota de Empenho n° 2014NE800176.

C\Usersadmrede\Appt)iii;It..it Ieinp\Ntibras - 3'-I .loc

31 RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE n° 08/2011,

não contrariadas pelo presente termo.

4. - VIGÊNCIA - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia à

publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União.

Recife, 01 de agosto de 2014

DA ILVA,JUNIOR
Coordenador Geral de Adm nistração e Finanças

MAURÍC 1S FONSECA
REPRESEN ÁN E DA CONTRATADA

TESTEMUNHAS

Nome: 4rfza  Fontaiiie ost
CPF4 331.554.964-87

ÇL
orne: Mine de Moura Ferraz Filha

CPF: 040.854 374-45

C'\Users\admrede'Ãppl)iia'I ma 1 ciup\Nuhreiks - Y-1 .doe

2

84 	 ISSN /677-7069

Diário Oficial da União - seção 3

N° 153, terça-feira, 12 de agosto de 2014

1' SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

4VISO DE LICITAÇÃO
CONCORRIçNCIA 14' 11/21114 - LIASCI 195005

14' Processo: 59510000509201459 Objeto: Execução dos obras de
perfuração de poços tubulares profundos em municípios pertencentes
à área de atuação da 1 Superintendência Regional da Codeoasf em
municípios do norte e noroeste do estado de Minas Gerais, conforme
discriminado no ANEXO II do Edital. Total de tens Licitados:
00001. Edital: 12/08/2014 de 08h00 às 12h00 e de 10 às 17h30.
Endereço: Av.geruldo Alhuyde, 14.' 483, Alto São João - MONTES
CLAROS - MCI. Entrega das Propostas: 15/09/2014 às 09h00. In-
formações Gerais: O Edital e seus Anexos encontram-se à disposição
dos interessados aos sítios www.codevasf.gov.br  e www.comprss-
net.gav.br  onde poderão ser retirados gratuitamente, ou poderão ser
obtidos junto à Secretaria Regional de Licitações - t'/SL da Co-
devasf, no horário de 08h00 as 12h00 e de 14h00 as 18h00, de
segunda a senta-feira, localizada na Ao. Geraldo Athayde, n.' 483,
Alta São João, em Montes Claros/MG, mediante o recolhimento nos
cofres da Codevasf da importância de ES 30.00.

ALDIMAR DIMAS RODRIGUES
Superintendente Itcçioval

(SIDEC - 1I/08/2O14)195005.1 1201-2014NE000766

2' SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA 14' 4/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo N' 59520001136201333. , publicada no 13.0.11 de
11/04/2014 . Objeto: Execução, das abras e serviços relativas ao
Sistema de Abastecimento de Agita (SAA) em comunidades firais
difusas na município de Carishanha. no Estado da Bahia. Novo Edi-
tal: 12/08/2014 das 08h00 às 12h00 e dI4h00 is 17h59. Endereço: Av
Manoel Novais S/n Centre - BOM JESUS DA LAPA - BA. Entrega
das Propostas: 12/09/2014 às 09h00.

t.tA MARQUES GANEM
Cbctã da 2' vccrvtaria Regional de Licitações

(SIDEC - 11/08/2014) t95004-t1201-20I4N0000146

3' SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Teimo Aditivo ao Contrato a' 3.161.00/2013.
PROCESSO: 59530.001255/2012-96. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Pastsaiba -
CODEVASF. CONTRATADA: FOCUS CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Prorrogar o seu prazo e ratificar as demais cláusulas e
condições. PRAZO: 90 dias, contados a partir de 20 de junho de
2014, ficando seu termo final previsto para dia 18 de setembro de
2014. DATA DE ASSINATURA: 18/06/2014. ASSINAM: João Boa-
co Lacerda de Alencar, Superintendente Regional da 3a/SR - CO-
DEVASF e James Marlon Monteiro Barras, pela CONTRATADA.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrate o' 3.162.00/2013, que
tem como objeto a execução das obras e áço serviços relativos à
construção do Sistema de Abastecimento de Agita Simplificado nas
Comunidades de Caralba, Boa Sorte e Bom Snssegn, pertencentes à
Zuna Rural do Município de Pelrolina/PE, área de atuação da 3' SE
- CODEVASF. PROCESSO: 59530.001022/2012-93. CONTRATAN-
TE: Companhia de Desenvolvimento doa Vales do São Francisco e da
Parnaiba - CODEVASF. CONTRATADA: APIS CONSULTORIA,
ASSESSORIA & PROJETOS LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo do
contrato e ratificar as demais cláusulas e condições. PRAZO: 60 dias,
contados partir de 1' de agasta de 2014, ficando seu temo final
previsto para o dia 30 de setembro de 2014. DATA DE ASSINA-
TORA: '/08/2014. ASSINAM: João Rosco Lacerda de Alencar, Su-
perintendente Regional da 3' SE - CODEVASF e Cicena Elton da
Contratada.

5' SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2' Termo Aditivo ao contrata o.' 5.033.00/2012, firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba- CO.DEVASF e a empresa Seccal Engenharia e Ser-
viços Ltda. ACRESCIMO DE VALOR: Fica acrescida em ES
65.572.78 (sessenta e cinco mil, quinhentos e setenta e dois reais e
setenta e Oito centavos), passando o valor total atuais R$ 788.009,91
para R$ 853.582,69. O PRAZO: Pica prorrogado a vigência do coit-
trato por mais 180 dias, a partir de 30/07/2014, passando o ara
vencimento para 26/01/2015. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as
demais cláusulas do contesta original e de l'Termo Aditivo que não
colidam com as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA:
2910712014. ASSINAM: Pela CODEVASF. Iran Craveira Barros -
Superintendente Regional - 5' SR e pela Contratada. José Jorge Cor-
reia Qaintela. Processo n.' 59550.000688/2012-96.

6' SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO 01 REVOGAÇÃO
CONCORRENCIA 14' 61/2013

-

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
N' 59560001120/13-54. Objeto: Execução das obras e serviços re-
lativos a recuperação de áreas degradadas geradas pela construção da
Etapa 1 do Projeto de Irrigação Salitre, ao município de Juazeiro, no
ralado da Bahia, área de atuação da 6' Superintettdõocia Regional da
CODEVASF.

ALAOR GRANGEON DE SIQUEIRA
Superi,,teudevte Regional

(SIDEC - 11/08/2014) t95011-t1201-2014NE000I41

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
no SIAFI sob o número 672470 firmado entre a União, por meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e o
Estado de Minas Gerais, CNPJ 18.715.565/0001-10, conforme ins-
trução de processo n' 59050.00I064/2012-27, até 08/0212015.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 14' 3/2014 - IIAS(; 553814

Número de Contrato: 8/2011.
N' Processo: 59335000172201105.
PREGÃO SISPP 14' 14/2011. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DO - DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ
Contratado: 09436873000116. Contratado : MG COMERCIO E SER-
VICOS DE - INFORMATICA EIRELI - ME. Objeto: Prorrogar
vigência do contrato. Fundamente Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
04/08/2014 a 04/08/2015. Data de Assinatura: 01/00/2014.

(SICON - 11/08/2014) 533014-53203-2014NE80000 1

AVISOS DF suspENsÃo
CONCORRENCIA 14' 1/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitado, publi-
cada no D.O.0 em 30106/2014. Objeto: Modenrização das subes-
tações elétricas abrigadas e Ponto de Distribuição de Energia do
Edifício SUDENE.

ENEIDA MARIA DE CARVALI-lO
Prnsidrule do (:PL

(SIDEC - 11/00/2014) 533014-53203-201414E800001

PREGÃO 14' 5/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada ao D.O.0 em 04108/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação dos serviços de telefonia fica.

MARIZA PONTAINE COSTA
pfl.icitaçtes e Contratos

(SIDEC - 1/08/2014) 533014.53203.2014NE0110001

Ministério da Justiça

ARQUIVO NACIONAL

EXTRATO) DE CONTRATO 14' 16/2014 - UASG 200247

N' Processo: 08060000103201474.
PREGÃO SISPP 14' 11/2014. Contratante: ARQUIVO NACIONAL -
CNPJ Contratado: 54092252000100. Contratado : TECNOCOMP
TECNOLOGIA E SERVICOS LTOA. Objeto: Contratação de em-
presa especializada em serviço de transporte 'Moving" visaitdo à

desmoutagem, transporte e montagem de equipamentos para infor-
málica. com  fornecimento de mão-de-obra, embalagens, equipamen-
tos e ferramentas necessárias para efetuar a mudança para o nova
Dota Conter da Arquivo Nacional ao Rio da Jooeiro/RJ e na Co-
ordenação Regional do Arquivo Nacional em Brasilia/OF, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência. anexo
do Edital. Fundamento Legal: Lei tt'8.666/93, a'10.520/02, Decreto
s'2.271/97 e da IN SLTI/MPOG tt'2/00 e suas alterações. Vigência:
05/08/2014 a 06/10/2014. Valor Total: RS70.500,00. Fonte:
100000000 - 2014NE800228. Data de Assinatura: 05/08/2014.

(SICON - 11/08/2014) 200247-00001-2014NE800066

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N' 14/2014

A Pregoeira e sua Equipe de Apoio tomam público o re-
sultado de julgamento do PE 142014. Empresa Vencedora: ARQ-
FORMA CONSTRUÇÕES LTDA-ME - Valor Total: R$ 37.280,00
(trinta e sete mil, duzentos e oitenta reais). Os autos estão com vistas
fraoqueadas aos interessados.

KATIA SILVA DE CASTRO

(SIDEC - 11/00/2014) 200247-00001-2014NE000066

CONSELHO ADMINISTRATIVO
DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAL 145  248. DE II DE ACOSTO DE 2014

Nos termos do art. 53, § 2', da Lei o' 12.529/2011, da-se
publicidade no seguinte ato da concentração: Ato de Concentração a'
08700.005785/2014-35. Requerentes: Twiosh Fundo de Investimento
era Cotas de Fundas de Investimento Multimercado e BR Properties
S.A. Advogados: Terno Sampaio Ferrar Junior e Thiogo Francisco da
Silva Brito. Natureza da operação: aquisição de cotas. Setor eco-
nômico envolvido: Gestão e administração de propriedade imobiliária
(CNAE: 6022-6/00).

EDUARDO FRADE ROI3RJOIJES
Ssprriuresdentx.Geral

tu lereis

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO 14' 23/2014 - U/aSC 200334

N' Processo: 0820001 1504201333.
PREGÃO SRI' 14' 12/2014. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA -CNPJ Contratado: 03556930000180. Contratado : CARMO-
NA & TEIXEIRA LTDA - ME -Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de chuveiro em geral,de acordo
com os contidos tio Termo de Referência, para atender àsneces-
sidades das unidades centrais do Departamento de Policia Federal
localizadas em Brasilia. Fundamento Legal: Lei a' 10520/2002, Lei
8666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 12/08/2014 a
11/0012015.Valor Total: 0.333.274,00. Fonte: 100000000 -
2014NE501162. Datada Assinatura: 11/00/2014.

(SICON - 11/08/2014) 200334-00001-20141,1E800205

EXTRATO) 1SF, CONTRATO N' 06/2013 - UASG 200334

N' Processo: 08200002744201347.
INEXIGIBILIDADE 14' 28/2013. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA -CNPJ Contratado: 31138225000132, Contratado : WEL-
SER ITAGE PARTICIPACOES E -COMERCIO S/A. Objeto: Aqui-
sição das munições e equipamentos não-letais para serem utilizados
pelas equipes táticas do Comando de Operações Táticas - COT/DI-
REX/DPF. Fundamento Legal: Lei n' 0666/93, IN-SLTI/MPOG o'
01/2012. Vigência: 12/08/2014 a 11/10/2014. Valor Total:
RS554.180,00. Fonte: 174020227- 20131,1E801637 Fonte: 174020227
- 20I3NE801638. Data de Assinatura: 09/12/2013.

(SICON - 11/08/2014) 200334-00001-2014NE800281

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO 14' 24/2014

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada - pu-
blicada ao D.O.0 de 29/07/2014,Estrega das Propostas: a partir de
29/07/2014, às 08h00 no sito ssww.comprasvet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18100/2014, da 10h00 tio sito wwsv.comprasttet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de capacidade espacial viu sa-
télite, nu amplitude de lO MHz, em Banda Ks a ser prestado em
regime integral, 24 (viste e quatro) horas por dia, Iodos os dias do
mês, durante o prazo de 0] (uni) ano.

DEILSON PIRES CAVALCANTE
Pmgccirai

(SIDEC - 11/08/2014) 200334-00001-2014NE800205

EXTRATO DE CESSÃO ONEROSA DE USO

ESPÉCIE: Termo de Cessão Onerosa de Usos' 3.03 1.00/2014. PRO-
CESSO: 59530.001691/2013-40. DOADORA: Companhia de Doses-
valvimen5o dos Vales do São Francisco e do Pamaiba - CODEVASE.
DONATÁRIA: ASSOCIAÇÂO DOS APICULTOES DO MUNICI-
PIO DE MOREILANDIA - AFIM. OBJETO: Doação dos bens, a
seguir relacionados: 01 Centrífuga Extratora de Mel, tombamento n'
217.185.0, 03 Tanques Decantadores, tombamentos os' 217.0087-7;
217.088-4, 217.089-1; 02 Mesas Desopercalatioras, tombamento
217.128-7; 01 Balança Eletrônica 30KG, tombamento is' 2171524;
01 Balança Eletrônica 300KG. tombamento 217.137-3; 05 Bandejas
de Aço, tombamento material de consumo; 03 Balde laos, tom-
bamento material do consumo; 05 Baldes Transporte Material, tom-
barrento material de consumo; 05 Garfos Desopercalaalores. tom-
bamento material de cansumo.VALOR: ES 3.227,05. RECURSOS:
Programa Orçamentário de Arranjas Produtivos Locais (AJ'L's) Plano
Brasil sem Miséria, Programa de Trabalha s' 15244202920N70001,
PTRES: 048212. PRAZO: 01 ano contados a partir da data de as- .sinatora. DATA DE ASSINATURA: I'/07/2014. ASSINAM: João
l5osco Lacerda de Alencar - Superintendente Regional da Codevauf -
CPF/MF o' 303.437.984-60 e José Lala Rodrigues Peixoto - Pre-
sidente da Associação - CPF/MF o' 72.674.393-49.

Ente documento pode ser verificada ou endereço elntrõaico hItp://www.ie.gov.lwtelaoiciihàsiuml, 	 Documento assinado digitalmente conforme MP o' 2.200-2 da 24/08/2001, que institui a

pelo código 00032014081200084 	 Infraestrtittits de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.